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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou zdvořilosti v komunikaci ţen a muţů. Zaměřuje se

na tři typy komunikačních situací, které se liší pohlavím komunikantů: 1) komunikantkami

jsou pouze ţeny, 2) komunikanty jsou pouze muţi, 3) komunikanty jsou ţeny i muţi.

Teoretická část práce se zabývá vymezením komunikace, zdvořilostními koncepcemi a

sociálními rolemi. Práce se vymezuje vůči Griceovu kooperačnímu principu a Leechovu

konceptu zdvořilosti. Cílem bakalářské práce je porovnat teorie a přístupy jednotlivých

lingvistů s reálnými projevy zdvořilosti v běţné komunikaci na základě dotazníkového

šetření. Zvláštní pozornost je věnována charakteristice jazykových prostředků uţívaných při

zdvořilé komunikaci; porovnána je volba jazykových prostředků u muţů a ţen.

Nedílnou součástí práce je usouvztaţnění rozdílů v pojetí i projevech zdvořilosti u

muţů a ţen s odlišnostmi v jazykovém obrazu světa ţen a muţů.

Klíčová slova: komunikace, zdvořilost, jazykové prostředky, jazykový obraz světa,

zdvořilostní princip, motivace, normy: jazykové, komunikační, sociální, kooperační princip,

fatická funkce

Abstract

The bachelor thesis deals with the issues of politeness in communication of women and

men. The focus is on three types of communication situation, which differ depending on

the gender of the communicators: 1) communicators are only women, 2) communicators

are only men, 3) communicators are both men and women.

The theoretical part of the thesis deals with delimiting communication, politeness

concepts and social roles. The work is delimited towards Grice´s cooperative principle in

relation to Leech´s concept of politeness. The aim of the bachelor thesis is to compare the

theory and the approach of individual linguists with real displays of politeness in common

communication on the basis of a questionnaire. Special attention is given to the

characteristic of language devices used in polite communication; the use of language

devices by males and females is compared.

An integral component of the work is correlating the differences in the conception

as well as in the display of politeness in men and women with the differences in the

language perception of the world of a man and a woman.

Key words: communication, politeness, language devices, language image of the world,

principles of politeness, motivation, norms: language, communication, social, cooperation

principle, phatic function
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1 Úvod

Zdvořilost je jedním z průvodních jevů lidské komunikace. Je ovlivněna sociálními rolemi a

pozicemi, nastavuje běţné komunikaci určité mantinely a můţe jejímu průběhu jak napomoci,

tak jej ztíţit. Existují však rozdíly ve vyjadřování zdvořilosti mezi ţenami a muţi? Liší se

přístupy ke zdvořilosti nebo její chápání v závislosti na pohlaví? Cílem bakalářské práce je

hledání odpovědí na vyřčené otázky. Současně si práce klade za cíl uceleným způsobem

popsat pragmalingvistické koncepty teorií zdvořilosti. Teorie budou na základě

dotazníkového průzkumu porovnány s reálnou situací mezi komunikujícími ţenami a muţi.

První – teoretická – část bakalářské práce je rozčleněna do pěti kapitol. Uvede čtenáře

do problematiky kaţdodenní komunikace. Seznámí jej s vybranými přístupy ke komunikaci, a

to včetně problematiky mlčení, jakoţto jednou z moţných forem vyjadřování. Následně se

práce zaměří na zdvořilost a její projevy v komunikaci. Pravidla zdvořilosti budou

konfrontována s Griceovým kooperačním principem, který se zaměřuje primárně na výměnu

věcných informací, s Leechovým zdvořilostním konceptem a teoriemi Brownové a

Levinsona. Vše bude usouvztaţněno s názory, které jsou prezentovány v knize Stylistika a …

Jany Hoffmannové a v knize Pragmatika v češtině Milady Hirschové. Prostor bude věnován i

společenským normám a konvencím, které patři k zásadním faktorům, jeţ ovlivňují průběh

komunikace. V této souvislosti bude přihlédnuto i k problematice sociálních rolí a jejich vlivu

na zdvořilost v komunikaci.

Na první část naváţe dotazníkové šetření provedené mezi osmnácti ţenami a patnácti

muţi ve věkovém rozpětí 15 – 65 let. Vzorek vybraných respondentů přináší

moţnost utvoření reálného pohledu na odlišnosti či naopak podobnosti v pouţívání zdvořilosti

ţenami a muţi. Dotazníkové šetření je koncipováno tak, aby se ukázalo jednak to, jakým

způsobem je zdvořilost lidmi nazírána a chápána, ale i jak spolu reálně komunikují ţeny a

muţi. Druhá část bakalářské práce tak poskytne prostor pro srovnání autentické komunikace

s teoretickými přístupy.

Vymezení zdvořilé komunikace ţenami a muţi bude porovnáváno i na základě shody

a rozdílnosti v jazykovém obrazu světa ţeny a muţe.
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2 Vymezení komunikace

2.1 Komunikace v současných teoriích

Paul Watzlawick, který se zabývá problematikou psychologie komunikace, vyjadřuje názor,

ţe není moţné se ne-chovat (1999, s. 43). Chování nemá ţádný protiklad. Pokud vycházíme

z předpokladu, ţe veškeré chování v interakční situaci má význam sdělení, tzn. je

komunikací, vyplývá z toho, ţe člověk nemůţe nekomunikovat, byť se o to snaţí jakkoli.

Mlčení je proto ve své podstatě také komunikací. K tématu mlčení se vyjadřuje Irena

Vaňková ve své knize Mlčení a řeč v komunikaci, jazyce a kultuře (1996). Autorka vyjadřuje

myšlenku, ţe mlčení je ve svém primárním významu kaţdé nemluvení (1996, s. 31).

„Mlčí strážce majáku, spící člověk, novorozenec, který zrovna nekřičí, i několik vzájemně

neznámých lidí stojících na zastávce autobusu. V některých případech bychom měli hovořit

spíše o ne-mluvení, non-mluvení, a to tehdy, pokud právě absence řečového projevu

specificky funguje v komunikaci, sděluje, je výsledkem nějaké (nezvnějšněné – nebo přesněji

řečeno právě takto nulově zvnějšněné) komunikační či kognitivní aktivity – aktivity, jež má co

dělat s jazykovým, sémiotickým chováním.“ (Vaňková, 1996, s. 31-32)

Vaňková zastává názor, ţe mlčení je znakem. Ovšem záleţí na konkrétních situacích,

protoţe smysl znaku pochopíme pouze v kontextu textu/situace, kde nabývá svůj význam.

Podle Vaňkové smysl interpretujeme (1996, s. 33).

„Co znamená, že můj komunikační partner v odpověď na otázku mlčí? Co tímto mlčením

vyjadřuje? – Odpověď tu ovšem nemůže být dána systémově, ale jedině situačně,

pragmaticky. To, na co se ptáme v tomto případě, je totiž smysl, a smyslu nabývá znak teprve

fungováním v textu – nebo funguje-li jako text, jako znak komplexní povahy, komunikát.“

(Vaňková, 2007, s. 108)

Watzlawick v této souvislosti hovoří o tom, ţe ať uţ se jedná o slovní aktivitu, nebo o mlčení,

vše má význam sdělení. Zastává tím v podstatě stejný postoj, i kdyţ Vaňková věnuje větší

pozornost důleţitosti kontextu.
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Watzlawick vysvětluje svou teorii na příkladu: „Muž v přeplněné jídelně během oběda, který

se dívá přímo před sebe, nebo cestující v letadle sedící se zavřenýma očima, oba sdělují, že

nechtějí s nikým hovořit ani být osloveni.“ (Watzlawick, 1999, s. 44)

Jedná se tak o zcela jasnou výměnu informací, na kterou okolí reaguje odpovídajícím

způsobem. Z uvedených příkladů je patrné, ţe komunikace nejen zprostředkovává informaci,

ale také vyvolává chování.

Podíváme-li se na etymologické hledisko, spatříme, ţe původní vymezení pojmu bylo širší

(Vybíral, 2005). „Příručky a slovníky definují komunikaci například jako ‚proudění informací

z jednoho bodu (ze zdroje) k bodu druhému (k příjemci)‘, ale communicatio znamenalo

původně ‚vespolné účastnění‘ a communicare ‚činit něco společným, společně něco sdílet.‘“

(Vybíral, 2005, s. 25)

Karel Hausenblas (in Hoffmannová, 1999) se s odvoláním na latinský původ slova

přiklání k názoru, ţe komunikace není jen proudění informací, ale také podílení se na

celkovém procesu komunikace a na povaze nebo dopadu sdělení třeba jen naší přítomností.

Komunikujeme, i kdyţ slovní výměně mezi účastníky jen přihlíţíme; kdybychom třeba nebyli

svědky, informace by mohly být jiné nebo proudit jinak. Komunikaci tak vţdy


[…]


komunikovat, pokud nemá čas a tváří se přísně a nekompromisně.

9. Dokážete zachovat zdvořilostní přístup v konfliktních situacích?

Pouze jedná-li se o člověka výše postaveného a pouze tehdy, mám-li k danému člověku

osobní vztah, nebo od něj něco požaduji a je důležité takovou osobu si nerozhádat.

10. Myslíte si, že existuje situace, kde není třeba, nebo dokonce nelze komunikovat zdvořile?

Jestliže ano, jaká?

Asi v situaci, kdy někoho přistipnu při krádeži, něbo když někoho někdo veřejně a

nespravedlivě uráží, když někdo lže a prochází mu to.

11. Stručně charakterizujte zdvořilou komunikaci tak, jak si ji představujete.

Mluvím uvolněně, pomalu, ale ne znuděně, volím vhodná slova - bez vulgarismů,

spisovnou češtinu, používám kondicionál, při jeho reakcích kývám, abych dala najevo,

že ho poslouchám. Důležitá je i neverbální komunikace, tvářím se přátelsky, usmívám

se, nedělám neadekvátní gesta (nekoukám se na hodinky), nechám druhého člověka

mluvit, neskáču mu do řeči.

12. K následujícím slovům přiřaďte několik slov nebo vět, které Vás bezprostředně

napadnou:

Prosím poklonka, prosit, účet

Úsměv klaun, zdvořilost, šibalský

Oční kontakt důleţitý, osobní, příjemný

Gestikulace odváţná, neadekvátní

Nervozita zpocený, červený, koktat

Projevy nezdvořilosti vulgarita, uţití tykání namísto vykání, hulvát

Komunikační bariéry cizí jazyk, cizinec, znakový jazyk

Ideální komunikační

partner

neexistuje, primárně ten, co mě nechá domluvit a co se zajímá o to,

co říkám

Komunikační schopnosti kompetence
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Respondent číslo: 8

Pohlaví: Muţ

Věk: 41

Nejvyšší ukončené vzdělání: vysokoškolské

1. Co podle Vás znamená pojem zdvořilost?

Soubor návyků a slušného chování vůči všemu živému v okolí

2. Vnímáte rozdíl mezi slušností a zdvořilostí? Jestliže ano, charakterizujte jej.

Zdvořilost je uvědomělý projev slušnosti

3. Vnímáte rozdíly v komunikaci s osobou společensky níže/výše postavenou? Jestliže ano,

jaké?

ano, výše postavená osoba má určitá privilegia např. nabízí tykání, první podává ruku

apod.; níže postavená osoba spíše vyčkává, naslouchá např. odpovídá v případě, že je

tázána apod.

4. Volíte následující vyjadřovací prostředky při komunikaci s osobou, která má stejné,

vyšší nebo nižší společenské postavení?

Osoba společensky

výše postavená

Osoba společensky

stejně postavená

Osoba společensky

níže postavená

tykání Určitě ne Určitě ne Spíše ne

vykání Určitě ano Určitě ano Spíše ano

vulgarismy Určitě ne Určitě ne Určitě ne

eufemismy Spíše ano Spíše ano Spíše ne

spisovný jazyk Určitě ano Určitě ano Určitě ano

obecná čeština Určitě ne Spíše ne Spíše ne

5. Komunikuje se Vám lépe s lidmi stejného, nebo opačného pohlaví? Pokuste se odpověď

zdůvodnit.

komunikace s hlupákem je obtížná vždy, na pohlaví nezáleží

6. Odlišuje se podle Vás vyjadřování zdvořilosti u žen a u mužů? Jestliže ano, popište

zásadní rozdíly.

jistě, muž vůči ženě by měl být gentleman, vůči muži by se měl umět chovat a nebýt za

burana žena má trochu výhodu, je jí více tolerováno a je to tak správné

7. Používáte odlišné metody v komunikaci se ženami a v komunikaci s muži? Jestliže ano,

zkuste odlišnosti popsat.

záleží na protějšku a situaci, ale ano, vůči ženě se chovám a komunikuji jinak než vůči

muži; záleží nejen na odlišnosti pohlaví, ale i postavení, věku apod. je toho mnoho co

se do metod mé komunikace promítá
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8. Čím Vás komunikační partner odradí/urazí?

odradí mě : hovorovým jazykem, pomlouváním někoho něčeho, prostě plkáním a třeba

jájínkováním urazit mě je těžké,ale třeba nemám rád uhybání očima při rozhovoru,

další věc co mi vadí je třeba nepodání ruky apod.

9. Dokážete zachovat zdvořilostní přístup v konfliktních situacích?

jistě, jsem splachovací a jen tak něco mě nedokáže vytočit a ono když se někdo vzteká

a já jsem netečný je to krásný pocit když si ten dotyčný potom uvědomí celou

zbytečnost situace

10. Myslíte si, že existuje situace, kde není třeba, nebo dokonce nelze komunikovat zdvořile?

Jestliže ano, jaká?

myslím, že nikoliv, snažím se vždy komunikovat zdvořile i když je to někdy velice

obtížné

11. Stručně charakterizujte zdvořilou komunikaci tak, jak si ji představujete.

těžko stručně charakterizovat, záleží na situaci, partnerovi v hovoru a mnoha dalších

aspektech; obecně se dá říct, že se držím co možná základních návyků a pouček

slušného vychování

12. K následujícím slovům přiřaďte několik slov nebo vět, které Vás bezprostředně

napadnou:

Prosím pěkně

Úsměv prosím

Oční kontakt důleţitý !!!

Gestikulace můţe pomoci ve vyjadřování, někdy je jí příliš

Nervozita zkouškové období na VŠ

Projevy nezdvořilosti mladá generace a někteří politici

Komunikační bariéry nechuť vcítění do partnera; mladá versus stará generace

Ideální komunikační partner má přítelkyně; plyšák

Komunikační schopnosti nutnost dnešní doby