Posudek bakalářské práce Martiny Kaushikové

Zdvořilost v komunikaci žen a mužů

Bakalářská práce se zabývá jedním z podstatných témat pragmalingvistiky – zdvořilostí. Tuto

tematiku autorka práce ještě specifikuje tím, že se soustředí na rozdíly v reflexi zdvořilosti

mužů a žen. Je třeba zdůraznit, že jde opravdu o reflexi, nikoliv o vlastní posouzení

konkrétního typu komunikačních aktivit obou pohlaví. Alespoň takto je koncipovaná

výzkumná část. Tento přístup nevnímáme jako nedostatek, jen je zapotřebí mít na mysli, že

práce nemůže podat odpověď na otázku, zda se komunikace jednoho z pohlaví z hlediska

zdvořilosti odlišuje. Jde tedy hlavně o postoj ke zdvořilosti, který by do určité míry mohl

predikovat způsoby chování a komunikace.

Autorka si uvědomuje, že je třeba téma zdvořilosti nazírat v širších souvislostech.

Vychází tak z prací různě disciplinárně ukotvených: předně z pragmalingvistika, lingvistiky,

psychologie a teorie komunikace. Tomu odpovídají teoretické zdroje, které z velké části

zdařile komentuje a porovnává. Tyto prameny lze považovat za reprezentativní a jejich výběr

je z hlediska zaměření bakalářské práce dostatečný. Ze zahraničních prací vychází zejména

z Grice, Leeche, Braunové a Levinsona. Je škoda, že často nepracuje s původními pracemi,

ale že je přebírá z interpelací českých odborníků. Z domácí literatury se M. Kaushiková

inspiruje hlavně texty M. Hirschové a J. Hoffmannové, psychologické a šíře disciplinárně

orientované podloží představují práce I. Plaňavy, J. Pokorného a Z. Salzmanna.

M. Kaushiková se nejprve zaměřuje na vymezení termínu komunikace. Vhodně

akcentuje pojetí komunikace jako sdílení, nikoliv sdělování. Tento přístup je z hlediska

zdvořilosti namístě. Všímá si taky významu mlčení v komunikaci, zde vychází zejména

z publikace I. Vaňkové. Bohužel její interpretace je částečně zavádějící a nepřesná. To se týká

hlavně lakonického srovnání přístupu I. Vaňkové a P. Watzlawika. Zde je patrné, že do

pozadí se dostává vztah mlčení – znak, který je pro Vaňkovou podstatný. Zdařile je do této

kapitoly zařazeno téma motivace, vhodná je rovněž inspirace Vybíralovou typologií motivace.

Byla bych ráda, kdyby se Kolegyně Kaushiková vyjádřila k tzv. existenciální motivaci, kterou

Vybíral, jak píše, řadí opodál. Je takový pohled namístě, když se vlastně jedná o motivaci,

která je všem ostatním nadřazená?

Za klíčovou můžeme považovat kapitolu, která se koncentruje na teoretické koncepce

zdvořilosti. V popředí stojí Griceův kooperační princip a zdvořilostní přístup Leechův. Je

třeba ocenit způsob, jakým se autorka vyjadřuje ke vztahu obou pojetí komunikace. Za

vhodné považujeme i začlenění problematiky norem do této kapitoly i to, že podkladem je

pojetí I. Nebeské, protože ta nazírá problematiku norem v širších interdisciplinárních

souvislostech. Trochu nešťastné je pojmenování třetí subkapitoly Zdvořilostní koncepce,

jelikož je zde zahrnuta hlavně problematika tváře, Lechovy principy zdvořilosti tu již zmíněny

nejsou, a poněkud neústrojně je začleněn odstavec o ironii. Prosím autorku, aby se při

obhajobě, pokud možno explicitně, vyjádřila ke vztahu ironie a zdvořilosti.

Stručná kapitola je věnována sociálním rolím a skupinám. Zde mám drobnou

připomínku opět k názvu, kde by bylo podle mě vhodné vypustit slovo skupiny, jelikož normy

se vždy vztahují k určitým skupinám. Cenním ovšem, že se autorka opírá o Giddensovu práci,

který člení role na zákulisní a jevištní. V souvislosti s touto kapitolou bych se autorky zeptala,

zda podle jejího mínění platí, jak v práci píše, že čím je člověk výše společensky postavený,

tím jsou na něj kladeny vyšší nároky, a to i z hlediska zdvořilosti.

Z hlediska tématu práce lze pokládat za zásadní kapitolu o rozdílech mezi pohlavími,

k jejímuž názvu autorka přiřazuje ještě pojem funkce jazyka. Byla bych ráda, kdyby opět

explicitně vysvětlila, jak se rozdíly mezi pohlavími promítají do jazykových funkcí. Z textu to

zcela jasně nevyplývá. Je třeba však ocenit, že v těchto souvislostech se M. Kaushiková

zabývá principy jazykového relativity a determinismu a genderovou lingvistikou.

Šestá kapitola je, mohli bychom říci, aplikační. Autorka nevychází ještě přímo

z vlastního výzkumu, ale všímá si, jak lze hodnotit zdvořilost/nezdvořilost v televizních

diskusních pořadech. Vychází z analýz J. Hofmannové a z vlastní analýzy pořadu Otázky

Václava Moravce. I když autorka v celém textu odhlíží od paralingválních a neverbálních

prostředků a jejich vztahu ke zdvořilosti, v této kapitole jejich význam zmiňuje, což je určitě

náležité.

Sedmá kapitola je popisem výzkumu a analýzou jeho výsledků. Autorka

charakterizuje výzkum a přikládá dotazník, který byl bází celého šetření. Z práce je patrné, že

při sestavování dotazníku autorka vycházela z konzultací s odborníky (sociology) a že si je

vědomá omezení, která přináší kvalitativní výzkum. Nejprve komentuje svá zjištění v souladu

s jednotlivým položkami dotazníku. Od otázky 5. zjištění, která vyplývají z dalších šesti

otázek, formuluje souhrnně.

Osmá kapitola se vztahuje k problematice jazykového obrazu světa. Je zřejmé, že toto

témata nestálo v popředí autorčiny pozornosti, i když alespoň malé vykročení tímto směrem je

velmi cenné. Podkladem pro hodnocení jazykového obrazu světa žen a mužů je závěrečná

otázka dotazníku, jejíž podstatou jsou asociace. Z textu této kapitoly je patrné, že se M.

Kaushiková neponořila do hloubky problematiky jazykového obrazu světa, někdy špatně

operuje s termíny, např. asociace vs. konotace, pojmový a kognitivní význam (např.

formulace výrazy negativních pojmenování) aj. Přesto materiál, který práce obsahuje je velmi

cenný a lze jej použít k dalším interpretacím.

V závěrech jsou shrnuty stěžejní poznatky práce, autorka podává odpovědi na otázky,

které v úvodu formulovala. Jedním ze zjištění je, že postoje respondentů ke zdvořilosti

odpovídají poznatkům odborných prací a že v pojetí zdvořilosti se muži a ženy v zásadě

neliší. Jinou otázkou by bylo, jak ji realizují v praxi. Tuto otázku si autorka ovšem nekladla.

Čekali bychom, že se více dovíme o jazykových prostředcích. Autorka zůstala jen u náznaků,

a to hlavně proto, že v tomto směru dotazník přinesl nemnoho relevantních odpovědí. To

patrně vyplývá z toho, že široká veřejnost používání jazykových prostředků nepřikládá velký

význam. Souhlasím s autorkou, že práce by mohla sloužit jako podklad pro další výzkum.

Byla bych ráda, kdyby kol. Kaushiková naznačila, jakým směrem by se mohl ubírat.

Přestože jsem ve svém textu uvedla řadu připomínek, považuji předloženou za

kvalitní. Má sice několik formulačních neobratností, v práci lze nalézt např. zeugma (s. 29),

jinak je ale na dobré stylistické úrovní, pravopisné chyby jsou velmi řídké.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě. Předběžně ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze 4.9.2011 PhDr. Jasňa Pacovská, CSc.